ABSTRAK

PERTEMPURAN ZALLAQAH 479 H/1086 M DAN KEBERLANGSUNGAN
KEKUASAAN ISLAM DI ANDALUSIA

Pertempuran Zallaqah terjadi di sebuah daerah bermedan licin dekat Badajoz,
Andalusia. Pertempuran tersebut termasuk pertempuran besar yang sangat
berpengaruh dalam menentukan sejarah Islam di Andalusia. Pertempuran tersebut
terjadi karena keinginan para penguasa dinasti kecil mempertahankan daerahnya dari
serangan Alfonso VI, Penguasa Leon-Castilla. Ini sebagai usaha penguasa dinasti-
dinasti kecil mempertahankan eksistensinya di Andalusia. Pertempuran yang terjadi
pada hari Jum’at 479 H/1086 M tersebut dimenangkan oleh pasukan Muslim,
sehingga medan pertempurannya menjadi terkenal dalam sejarah Islam.

Berdasarkan uraian di atas penulis tertarik untuk mengkaji bagaimana
kronologi pertempuran Zallaqah, dan mengapa pertempuran Zallaqah terjadi serta
akibat yang ditimbulkannya.

Selain itu, dominasi Alfonso VI
dari Kerajaan Leon Castilla semakin meluas. Puncaknya pasca jatuhnya Toledo di
bawah keuasaan Alfonso VI. Jatuhnya Toledo telah mengantarkan benturan antara
para penguasa dinasti kecil dan Alfonso VI di daerah Zallaqah, dekat Badajoz,
Andalusia, yang dikenal dengan pertempuran Zallaqah pada 23 Oktober 479 H/1086
M. Pertempuran ini dimenangkan oleh pasukan Muslim dan memberikan pengaruh
yang besar bagi kekuasaan Islam di Andalusia. Pertempuran Zallaqah yang berawal
dari konflik antara para peguasa dinasti kecil dengan Alfonso VI telah menciptakan
hubungan aliansi dan persatuan antara para penguasa dinasti kecil dengan penguasa
seberang Andalusia, Yusuf bin Tasyfin, dari Afrika Utara.

H/1031 M Dinasti Umayyah II runtuh dengan khalifah terakhir yaitu Hisyam III bin

Muhammad III.7 Dinasti-dinasti kecil kemudian melanjutkan kekuasaan Islam di

Andalusia.

2Dinasti Umayyah II didirikan oleh Abdurrahman al-Dakhil atau Abdurrahman bin
Muawiyyah bin Hasyim bin Abdul Malik pada tahun 138 H/756 M, dengan menyingkirkan gubernur
Yusuf bin Abd al-Rahman al-Fihri di Andalusia yang tunduk pada kekuasaan Dinasti Abbasiyah:
Maman A. Malik Sya’roni, Peradaban Islam masa Bani Umayyah II di Andalsuia, dalam Siti Maryam,
dkk., ed., Sejarah Peradaban Islam: Dari Masa Klasik hingga Modern (Yogyakarta: LESFI, 2012),
hlm.

mencerminkan keberagaman kelas-kelas militer di bawah Dinasti Umayyah II,

ketegangan etnis, dan persaingan di antara mereka. Bani ’Abbad di Seville (414-484

H/1023-1090 M) berasal dari suku Arab. Dinasti-dinasti lainnya seperti Bani Dhu al-

Nun di Toledo (428-478 H/1035-1085 M), Dinasti Afthasiyyah di Badajoz, bagian

Barat Andalusia (413-487 H/1022-1094 M), dan Dinasti Ziri di Granada (403-483

H/1012-1090 M) berasal dari suku Berber.8

Pada masa dinasti-dinasti kecil, memperebutkan wilayah kekuasaan menjadi

hal yang biasa, sehingga terjadi perpecahan dan pertentangan. Konflik antara dinasti-

dinasti kecil tersebut terjadi karena klaim wilayah antara dua penguasa, sehingga

Reconquista.10 Alfonso VI memanfaatkan kekacauan yang terjadi di Selatan Andalusia

antara dinasti-dinasti kecil. Ia merebut benteng-benteng satu per satu. Puncaknya

terjadi saat jatuhnya Toledo ke tangan Alfonso VI pada tahun 478 H/1085 M.11

Jatuhnya Toledo semakin mempersempit peta pemerintahan Islam di Andalusia.

Dengan jatuhnya Toledo mengantarkan para penguasa dinasti kecil untuk

meminta bantuan kepada Yusuf bin Tasyfin12 penguasa al-Murabithun di Maghrib

(sekarang Maroko dan sekitarnya). Permintaan ini diterima oleh Yusuf bin Tasyfin.

Pada hari Jum’at 479 H/1086 M Alfonso VI datang menyerang dengan

membawa ±50.00013 pasukan untuk menghadapi pasukan Muslim di daerah

Zallaqah14 dekat Badajoz. Pasukan Muslim berjumlah ±20.00015 menghadapi serangan

10Reconquista merupakan gerakan penaklukkan kembali Nasrani atas wilayah kekuasaan
Muslim Andalusia.

Untuk memperjelas kajian ini dan agar kajian ini lebih terfokus diperlukan

adanya batasan dan rumusan masalah. Adapun permasalahan pokok yang dibahas

dalam kajian ini mengenai akibat dari pertempuran Zallaqah sebagai usaha kaum

Muslim mempertahankan esksistensi Islam di Andalusia. Adapun batasan waktu

dalam kajian ini adalah tahun 479 H/1086 M yang merupakan tahun terjadinya

pertempuran Zallaqah. Meskipun demikian, tahun-tahun sebelum pertempuran,

berkaitan dengan peristiwa-peristiwa yang mendahului juga diuraikan dalam kajian

ini. Hal tersebut penting untuk melihat makna dari peristiwa yang terjadi. Batasan

antara para penguasa dinasti kecil dan Alfonso VI. Para penguasa dinasti kecil

meminta bantuan kepada penguasa Afrika Utara, Yusuf bin Tasyfin.

Pasukan Muslim dan pasukan Nasrani bertemu di Zallaqah, dekat Badajoz,

Andalusia bagian Barat, dikenal dengan pertempuran Zallaqah. Pertempuran ini

terjadi pada 23 Oktober 479 H/1086 M. Pertempuran yang hanya berlangsung selama

satu hari ini dimenangkan pasukan Muslim.

Peristiwa Zallaqah menggambarkan konflik antara peguasa dinasti-dinasti

kecil dengan peguasa Leon-Castilla, Alfonso VI yang kemudian telah menciptakan

hubungan aliansi dan persatuan antara para penguasa dinasti kecil dengan penguasa

dalam menghambat pergerakan Alfonso VI untuk mengambil wilayah kekuasaan

dinasti-dinasti kecil.

B. Saran

Adapun saran berkaitan dengan tulisan ini sebagai berikut:

1. Penulis yakin pembahasan tentang pertempuran Zallaqah 479 H/1086 M dan

keberlangsungan kekuasaan Islam di Andalusia ini masih banyak yang tidak

termuat, dan jauh dari kata sempurna. Hendaknya pembaca lebih bijak dan

tidak lelah, serta bosan untuk terus mencari agar lebih luas pengetahuan

tentang pertempuran Zallaqah ini.

2.